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Promijeni svoj život — promijeni svijet!



R i j e č  u r e d n i k a
šet n ja  s  bogo m

“Tko kaže da voli Isusa” stihovi su melodične pjesmi-
ce iz omiljenog dječjeg kršćanskog crtića moje kćer-
ke “treba biti nalik Njemu. Pričaj i budi kao On, u 
svemu što radiš ti.” Mi, kršćani često čujemo ovakve 
i slične savjete. Nekima od nas to znači da moramo 

živjeti po određenim pravilima ili da moramo donijeti određene odluke koje 
zapravo ne možemo ispuniti, što nas na kraju dovodi do obeshrabrenja i očaja.

Za mene osobno “šetnja s Bogom” znači mnogo više od same poslušnosti 
prema Njemu i Njegovim zapovijedima. Moram priznati i to da šetnja i nije 
moja omiljena aktivnost, a i kada se šetam, nije mi baš svejedno s kim sam.

Šetnjom Edenskim vrtom s Adamom1 Bog nam je jasno i glasno dao do zna-
nja da se želi družiti s nama te da želi da je naš međusoban odnos prisan, pun 
razumijevanja i ljubavi. Bog je šetao s Adamom, a kasnije i s Henokom2 jer su 
bili Njegovi prijatelji. Iz istog razloga Bog želi šetati sa svakim od nas. Svi smo 
mi naime Njegovi prijatelji.

Šetnja s Bogom ne jamči bezbrižan život. Biti Božji prijatelj  ponekad dono-
si ushićenost i uzbuđenje, dok u drugim prilikama ne “osjećamo” puno toga. 
Također ćemo prije ili kasnije iskusiti i razdoblja udaljenosti od Njega. Osjećaji 
su prolazni i često se mijenjaju, no Bog je postojan i uvijek isti. On je uvijek 
pored nas čak i onda kada smo mi daleko od Njega.

Potrudimo li se ići Isusovim stopama bez obzira na naša raspoloženja ili 
mane, otkrićemo blagoslove koji dolaze kada se ponašamo kao On. Tada ćemo 
iz iskustva moći reći, baš kao što je i kralj David rekao:”A meni je dobro biti u 
Božjoj blizini!”3

S poštovanjem, Samuel Keating. 

1.	 Pogledajte Knjigu Postanka 3:8

2.	Knjiga Postanka 5:24

3.	Psalam 73:28
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Jednom smo zgodom prija­
teljica i ja prolazili pored 
centra s nekoliko kino dvo­
rana baš kada je nekoliko 
filmova završilo i stotine 
ljudi je odjednom nahrnilo 
van. Jedan se mladić naročito isticao 
u gomili i išao je točno prema nama. 
Košarkaški građen, mora da je imao 
preko dva metra. Okrenula sam se 
prema Abi da joj nešto kažem, no ona 
je već trčala prema njemu.

„Francisco, čestitam!“ rekla je 
hvatajući ga uzbuđeno za ruku. „Ma, 
daj da te zagrlim! Odlično igraš! 
Mislim da ćete osvojiti prvenstvo!“

Abi nije krila svoje oduševljenje 
koje je također upadalo u oči. Bila je 
animativna i uzbuđena. Izgledalo je 
kao da su ga svi ignorirali osim nje, 
a oni koji su ga i zamijetili nisu ni-
šta rekli. Zamislite dvometraša kojeg 
nitko nije vidio! Činilo mi se da je 

svaki čovjek u toj gomili bio izgu-
bljen u svom svijetu. Od stotine lju-
di jedino mu je Abi potrčala u susret, 
oslovila ga po imenu, znala o njego-
vim postignućima i pohvalila ga na 
dobroj sezoni koju su on i njegovi 
dečki iz San Antonio Spursa imali. 
Strastvena navijačica, Abi je znala 
sve rezultate te je o sportu govorila 
cijelim putem kući. Susret s njim 
uljepšao joj je dan i jedva je čekala 
da podijeli svoju radost sa suprugom 
i djecom. Mislim da je i ona obra-
dovala Francesca i razvedrila njegov 
dan.

Razmišljajući sljedećeg jutra o 
tom susretu, na pamet mi je pala 
zanimljiva misao. Koliko nas prepo-
znaje heroja u Isusu? Vidimo li ga u 
drugima ili u Njegovom djelu koje je 
svuda oko nas? Trčimo li Mu odušev-
ljeno, raširenih ruku u susret, slaveći 
Njegovu dobrotu i pričajući drugi-

ma o našem zajedničkom druženju?
Tko god poznaje Isusa može Ga 

vidjeti svakodnevno među nama. 
Njegova nas nazočnost uzbuđuje i 
mijenja. Isus nam se možda neće pri-
kazati kao košarkaš od dva metra već 
kao beba čiji će osmijeh promijeniti 
naš cijeli dan. Ili nam se možda ukaže 
u obliku prijatelja koji izgovara riječ 
koju smo toliko željeli ili trebali čuti. 
Ili nam se pojavi kao vješti liječnik 
koji se spretno brine za naše polo-
mljeno tijelo ili prijateljski raspolože-
ni neznanac koji nam je rekao da nas 
Isus voli te da želi ući u naše srce.  

Mi, koji Ga poznajemo i volimo 
ne možemo suzdržati uzbuđenje pri-
likom svakog susreta s Njim te želimo 
podijeliti tu radost s cijelim svijetom.

Učiteljica i spisateljica Joyce 
Suttin živi u San Antoniju u 
Teksasu, SAD. ■

Osoba 
koja ga 
poznaje 
Napisala: Joyce Suttin
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Tijekom posljednjih neko­
liko desetljeća šumski su 
požari harali šumama Sjeverne 
Amerike, gutajući velika šumska pod-
ručja i uništavajući sve pred sobom. 
Nije uvijek bilo tako. Iako su vatre 
oduvijek bile dio lokalne ekologije 
požari masivnih razmjera novijeg su 
datuma. 

Donedavno je dolazilo do požara 
tu i tamo povremeno i te vatre nisu 
ostavljale za sobom samo dim i pu-

Šumski 
požar

stoš već i život. Vatre naime pretva-
raju slojeve nerodne zemlje u boga-
tu, plodnu zemlju, proces koji inače 
može potrajati desetljećima. Stara i 
trula drveća padaju pod naletima va-
tre i prave mjesto za rast mladih sta-
bala. Borove šišarke u dodiru s topli-
nom oslobađaju svoje sjemenke i za-
činju nova stabla. Ovaj je proces bio 
toliko koristan da su autohtoni ame-
rički indijanci redovno palili šumu 
kako bi održali njenu robusnost. 

Stvari su se počele mijenjati u ra-
nim 1900-im, kada su dobronamjer-
ni zagovornici očuvanja prirodnih 
bogatstava proglasili vatru za najve-
ćeg neprijatelja prirode. Nažalost, či-

neći to nisu uvidjeli da sprječavanjem 
katastrofa zapravo stvaraju uvjete za 
veće, smrtonosnije požare.

Dok su prirodne vatre bile takoreći 
blage te su gorjele površno, ostavlja-
jući stabla pougljena no živa, nove su 
vatre bile drugačija priča. Potaknute 
akumuliranim trudom mogu doseći 
visinu odraslog stabla i uništiti ga u 
roku od nekoliko minuta. Ogromna 
toplina tada stvara vlastite vremenske 
uvjete, takozvane vatrene oluje u ko-
jima mase užarenog zraka u sekunda-
ma pale zemljanu površinu šume. 

S vremenom su šumari počeli 
uviđati koliku štetu zapravo nanose 
prirodi i sada skoro stotinu godina 

1.	 Evanđelje po Mateju 5:45

2.	Evanđelje po Ivanu 16:33  

	 i Prva Petrova poslanica 4:12,13

3.	Druga poslanica Korinćanima 1:4

Napisao: Edmund Faroe
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B o g  s  n a m a

Moja je staja izgorjela do temelja. Sad 
mogu vidjeti mjesec. 
—Mizuta Masahide (1657.–1723.)

Nije pitanje u tome zašto Bog dopušta ili 
ne dopušta neke stvari. Sve je to dio ži-
vota. Iako naš Nebeski Otac zna za svaku 
pticu koja padne na zemlju On ih ne spa-
šava. Što trebamo naučiti iz svega toga? 
Da je naša reakcija važnija od samog 
događaja. Tajna je u sljedećem: jedan 
čovjek proklinje Boga zbog nečega što 
mu se dogodilo dok Ga drugi zbog iden-
tičnog iskustva blagoslivlja. Vaša reakcija 
prema životnim događajima važnija je 
od samog događaja.– Chip Brogden

kasnije vatra ponovno počinje dobi-
vati “podršku”.

Često nastojimo ukloniti patnju 
iz života, a ne shvaćamo da time za-
pravo nanosimo još veću štetu. Lako 
je zanemariti činjenicu da su poteš-
koće i nevolje sastavni dio života te 
da mogu imati pozitivne utjecaje 
na nas. Izgleda da lako prihvaćamo 
mišljenje da su poteškoće zapravo 
“znak” da nešto nije u redu s nama 
te da smo baksuz i da nam je Bog 
okrenuo leđa.

Krist odbacuje ovakvo razmišlja-
nje tvrdeći da je i dobro i loše dano 
svijetu bez razlike na vjerske ili mo-
ralne sklonosti pojedinca. “Tada ćete 

biti djeca svog Oca nebeskoga koji 
pušta da njegovo sunce izlazi nad 
dobre i zle i koji daje da kiša pada 
na pravednike i grješnike.”1 Bog nije 
Djed božićnjak koji donosi poklone 
samo onima koji su dobri.

Isus nam je rekao: “U svijetu ima-
te tjeskobu; ali se ufajte: ja nadvladah 
svijet.”2 Drugim riječima nevolje su 
nam zagarantirane te nisu samo neke 
“loše podijeljene karte.” Nevolje i 
problemi “prisiljavaju” nas da ponov-
no procijenimo naš život, promijeni-
mo neke stavove i otkrijemo svoje 
prioritete.

Tegobe su same po sebi gorke 
te im ne trebamo dodavati gorčinu 

krivnje. Ako prihvatimo naše nevolje 
kao sastavni dio životne škole duhov-
no ćemo se razvijati i sazrijevati. S 
vremenom ćemo vlastitim iskustvom 
moći pomoći nekom drugom. Bog 
“nas tješi u svakoj nevolji, da bismo 
utjehom kojom nas same tješi Bog, 
mi mogli utješiti one koji su u svakoj 
nevolji.” 3

R aymond Faroe radi na ra­
zvoju socijalnih programa 
u Južnoj Aziji. Pored toga 
piše pjesme, priče i teološka 
razmišljanja koja objavljuje 
na svom blogu. www.bottle­
sofglass.blogspot.com. ■

Najljepši su oni koji su upoznali 
poraz, patnju, poteškoće, gubitke i 
našli izlaz iz svega toga. Ti ljudi ima-
ju zahvalnost, senzibilnost i razumi-
jevanje života koje ih ispunjava su-
osjećanjem, nježnošću i dubokom 
obzirnošću. Krasna bića nisu puka 
slučajnost. 
– Elizabeth Kübler-Ross (1926.–2004.)

Iako je tijekom zime hladnoća svuda 
oko nas, sunce nas nije zaboravilo. 
Ono se samo malo povuklo, iz razli-
čitih  razloga, a jedan od njih je taj da 
naučimo da bez njega ne možemo. 
– George MacDonald (1824.–1905.) ■
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Sve je počelo onog trenutka 
kada smo popustili dječjim 
molbama i kupili malog, 
dražesnog zečića. Djeca su 
ujutro imala nastavu, a poslijepodne 
izvannastavne aktivnosti, a zeko je bio 
premalen da bismo ga pustili samog u 
vrt. Nismo ga mogli držati cijeli dan 
u kavezu pa je tako zadatak da se zeko 
izvede van, koji se uskoro pretvorio u 
jedan mali ritual, pao na mene. Kad 
god bih otključala ulazna vrata čula 
bih ga kako skače po kavezu kao da 
mi želi reći: “Čekao sam te!” Izvadila 
bih ga i stavila na travu, a on bi odmah 
počeo veselo skakutati, radujući se 
životu.

Nije mu trebalo puno da bude sre-
tan, a njegova bi radost uskoro prešla 
i na mene pa bih se i sama uskoro 

opustila i počela uživati u svježem 
zraku. Bilo je prekrasno gledati u 
vedro nebo i duboko udisati svježi, 
jutarnji zrak. Osjećala sam kako me 
napetost polako napušta i kako mi se 
duša ispunjava vedrinom.

Sve moje obaveze i brige ostale bi 
tada u kući. Vani, u vrtu uživala sam 
u Božjoj tvorevini i tada bi svi ti sva-
kodnevni problemi počeli izgledati 
kao male, beznačajne sitnice. Svakog 
jutra drveće i grmovi okićeni sjajem 
jutarnje rose izgledali bi kao novi, 
kao da ih nikada ranije nisam vidjela. 
Njihova svježina me je privlačila te 
sam i sama poželjela biti obnovljena 
kao i oni.

Sa sobom sam počela donositi 
Bibliju. Svakog bi dana čitala Psalam 
dok je zeko grickao zelenu travu. 
Čitajući biblijske stihove učinilo mi 
se da smo kralj David i ja bili vrlo 

slični. I on se suočavao s izazovima i 
poteškoćama, padao u malodušnost i 
bio tjeskoban. No, kad god bi slavio 
Boga i zahvaljivao Mu se na Njegovoj 
dobroti izvojevao bi pobjedu.

Mislila sam da svakog jutra činim 
zecu uslugu, a zapravo sam i sama 
bila pozvana na zelene livade, po-
red mirne vode kako bi Bog mogao 
osvježiti moju duše.1 

Zeko je narastao te sad već može 
biti sam u vrtu, ali ja sam u među-
vremenu uvidjela da ne mogu ži-
vjeti bez vrtnog druženja s Bogom. 
Naučila sam kako veselo skakutati, i 
biti zahvalna što sam živa i što sam 
dio Božje tvorevine.

Umirovljena učiteljica Dina 
Ellens živi u Indoneziji, na 
otoku Javi, gdje aktivno sudje­
luje u volonterskom radu. ■

Gospodin Zec i ja 

1.	 Psalam 23:2,3

Napisala: Dina Ellens
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Bog živi u nebeskom pod­
ručju, no radi u ovom svijetu. Bavi 
se, ne samo duhovnim blagoslovima i 
nagradama već i opipljivim, šuškavim 
novčanicama i tvrdim kovanicama, 
ovozemaljskim materijalnim blagoslo-
vima i nagradama. On je naš Nebeski 
Otac i Bog nebeski, no On je također i 
Bog ovog našeg svijeta, svijeta u kojem 
svakodnevno živimo. Bog transcendira 
oba svijeta, živi i stvara u njima, vlada i 
jednim i drugim svijetom, a može nam 
platiti i u nebeskoj i u ovozemaljskoj 
valuti.

Moramo se uzdati u Njega i vjero-
vati da će nam dati ne samo svu sreću, 
razlog za život i duševni mir već da će 

Pouzdanje 
u Božja 
obećanja
Napisao: Peter Amsterdam 

nas također opskrbiti sa svim potreb-
nim materijalnim stvarima. Ne smi-
jemo misliti da je Bog ograničen već 
moramo uvidjeti da je sposoban na-
praviti čuda kako u duhovnom tako i 
u fizičkom domenu i blagosloviti nas 
i duhovnim i materijalnim blagoslo-
vima.

Bog nam je dao posebna obećanja 
u Svojoj riječi, obećanja koja su stvar-
na. Naš Bog nikada ne laže i ne pre-
uveličava. On se ne hvali svojim obe-
ćanjima kako bi uzdigao sebe ili kako 
bi nas samo obradovao. Bog nam daje 
svoja obećanja jer želi da se uzdamo 
u njih.

Njegova obećanja nisu lažna, no 
svako obećanje nosi sa sobom i odre-
đeni uvjet. “Sva radost tvoja neka 
bude Bog: on će ispuniti želje tvoga 
srca.”1 “Tražite najprije Božje kraljev-
stvo i njegovu pravdu, i sve će vam se 
to dodati.”2 „Dajte i dat će vam se: 

dobru mjeru, punu, stresenu i preo-
bilnu dat će vam u krilo. Jer će vam 
biti odmjereno jednakom mjerom 
kojom vi mjerite.“3 “Ne uskraćuje do-
bara onima koji hode u nedužnosti.”4 
Svako ovo obećanja ovisi o tome da 
li ćemo mi ispuniti svoj dio pogod-
be – voljeti Boga i našeg bližnjeg kao 
samoga sebe.5 Ako učinimo ono što 
možemo ta će se obećanja sigurno 
ispuniti, možda ne na onaj način na 
koji smo to očekivali već onako kako 
je to Bog zamislio i naravno, kad On 
to odredi, znači u Njegovo vrijeme. 
Bog je mudar i brižan roditelj, te sto-
ga uvijek zna što je najbolje za nas i 
sretan je što nam to može i priuštiti.

 
Peter Amsterdam i njegova supru­
ga Maria Fontaine ravnatelji su 
vjerske zajednice The Family In-
ternational. Ovaj je članak prila­
gođen iz bloga Pouzdanje u Boga. ■

1.	 Psalam 37:4 

2.	Evanđelje po Mateju 6:33

3.	Evanđelje po Luki 6:38

4.	Psalam 84:12 

5.	Evanđelje po Mateju 22:37-39

7



Iako je prošla već čitava dece­
nija otkako je svijet čuo za  
ovaj događaj,1 još uvijek me fas-
cinira priča o putničkom zrakoplovu 
koji je nestao na rutinskom letu.

Godina 1947. Britanski zra-
koplov Star Dust (Zvjezdana pra-
šina) poletio je iz Buenos Airesa, 
Argentina prema Santiagu, glav-
nom gradu Čilea. Putovanje je 
obično trajalo manje od četiri sata. 
Let je vodio preko Anda, a kapetan 
i njegovi pomoćnici bili su iskusni 
piloti koji su prošli Drugi svjetski 
rat i zrakoplov tipa Avro Lancaster 
savršeno je odgovarao zadatku pred 
njima.

Pouzdani ljudi, odličan leteći stroj.
Zvjezdana prašina je u pet sati 

poslijepodne javila svoj položaj bli-
zu Mendoze. Tlo je još uvijek bilo 
vidljivo, no planine su bile obavije-
ne oblacima. Ništa neuobičajeno. U 
17:41 pilot je stupio u vezu s kon-
trolom leta u Santiagu, potvrđujući 
da će se zrakoplov početi spuštati na 
pistu glavnog grada za samo četiri 
minute.

A onda je uslijedila tišina. 
Zrakoplov je jednostavno nestao. 
Olupine nikad nisu bile pronađene 
te ništa nije moglo uputiti na sudbi-
nu zrakoplova Zvjezdana prašina, pet 
članova posade i šest putnika.

Preko pedeset godina incident 
je ostao obavijen plaštom tajnovi-
tosti. A onda su olupine napokon 
pronađene na zaleđenom vrhu pla-

nine Tupungato, jednoj od najviših 
planina u Južnoj Americi. Navodno 
se zrakoplov nije nalazio tik pred 
Santiagom kao što je to vođa puta 
mislio već osamdesetak kilometara 
dalje, na drugoj strani planine.

Što je krenulo po zlu? Istražitelji 
vjeruju da sada imaju odgovor na to 
pitanje.

Zvjezdana prašina je javila kon-
troli leta da se željela popeti na visinu 
od 7300 metara kako bi izbjegla loše 
vrijeme. To je zvučalo kao sigurna i 
razumna odluka. No, posada nije 
bila svjesna da će se sresti sa nevid-
ljivim meteorološkim fenomenom. 
Mlazna struja je atmosfersko struja-
nje vrlo velike brzine koje puše oko 
cijele zemlje u smjeru zapad-istok. 
Postiže brzine u središtu između 
200 do 500 km/h. Razvija se iznad 

Zvjezdana
prašina 
Napisao: Mike Inger Helmke

1.	 http://www.bbc.co.uk/science/		

	 horizon/2000/vanished.shtml

2.	Evanđelje po Ivanu 8:12
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Dragi Isuse, želim podijeliti 
svaki dan s Tobom.
Sjesti s Tobom, primiti Tvoj mir,
čuti Tvoj glas.

Naći mjesto gdje se mogu povući
i životne brige zaboraviti,
gdje mogu naći snagu
i odagnati oluje i nevolje.

Tiho mjesto, puno spokoja
Gdje samo od Tebe mogu dobiti
Blagoslov toliko potreban,
Tu bih se odmarao i živio.
– Autor nepoznat

normalnih vremenskih uvjeta, a te 
1947-e samo je nekoliko zrakoplova 
moglo letjeti na toj visini tako da je 
ova pojava bila prilično nepoznata.

BBC je izvijestio da je zrakoplov 
poprilično usporio kada je ušao u 
mlazne struje, no posada toga uopće 
nije bila svjesna.

Utjecaj mlazne struje bio je pora-
žavajući. Uvjeren da su Ande iza 
njih, pilot Reginald Cook počeo 
je spuštati zrakoplov. Očekivao je 
da nakon izlaska iz oblaka ugleda 
pistu zračne luke u Santiagu. U 
stvarnosti, mlazna struja ih je vo-
dila točno prema zaleđenom vrhu 
planine Tupangato koja je još 
uvijek bila nevidljiva, obavijena 
gustim oblacima. Od tragedije ih 
je dijelilo samo nekoliko sekundi. 

Vjeruje se da je avion udario u oko-
mit ledeni zid, prouzrokujući lavinu 
koja ga je odmah prekrila snijegom. 
I tako je nestao iz vidika. Olupina je 
godinama klizila prema donjem dije-
lu planine prekrivenom kamenjem. 
I tamo gdje se glečer topi, zrakoplov 
Zvjezdana prašina izašao je na vidjelo.

Uvidom je utvrđeno da je zrako-
plov bio tehnički ispravan i letio je 
sasvim normalno sve do onog kobnog 
momenta kada se zaletio direktno u 
ledenjak.	

Posada nije bila kriva. Unatoč nji-
hovom profesionalizmu, višegodiš-
njem iskustvu i sposobnosti nikako 
nisu mogli znati da ih mlazna struja 
usporava i utječe na njihove navigacij-
ske proračune.

Bez obzira koliko se trudili uprav-
ljati svojim životom, činiti ispravnu 

stvar i savjesno obavljati svoje dužno-
sti nikad ne možemo izbjeći nevidlji-
ve mlazne struje ili zamke koje nam 
život postavlja. U mnogočemu samo 
tapkamo u mraku. Nemamo niti spo-
sobnost niti navigacijske vještine da 
zavirimo u budućnost i izbjegnemo 
moguće opasnosti.

I dok kročimo naprijed upotreblja-
vajući svo znanje i sve uređaje koji su 
nam stavljeni na raspolaganje važno 
je održati snažnu vezu sa sveznajućim 
Bogom, nepogrješivim navigatorom 
našeg života. Ne trebamo hodati u 
mraku jer Isus nas je ohrabrio rekav-
ši: “Ja sam svjetlo svijeta. Tko ide za 
mnom, ne hoda u tmini, nego će ima-
ti svjetlo života.”2

Učitelj i predavač, Mike Inger 
Helmke živi i radi u Brazilu. ■
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Jeste li ponekad zaboravili moliti ili pak niste bili sigurni gdje započeti ili kako se 
moliti? Ako se ne molite redovito onda će vam biti potrebno neko vrijeme da stvorite tu naviku. Molitva je dobra 
navika jer vam itekako može pomoći pri rješavanje mnogobrojnih problema. Sljedećih nekoliko savjeta potaknut će 
vas da molitvi posvetite više vremena. 

Molitvena lista
Napravite listu ljudi ili situacija koji trebaju vašu pomoć u molitvi. Nosite je sa sobom ili je stavite na neko 
vidljivo mjesto. Kada Bog usliša neku molitvu stavite kvačicu pored nje. “I ovo je pouzdanje koje imamo pre-
ma njemu: uslišava nas ako što molimo po njegovoj volji.”1

Odredite si redovito vrijeme za molitvu
Redovitost je ključ za stvaranje dobrih navika. Što se češće molite lakše ćete stvoriti naviku moljenja.2

Molitvena obećanja
Bog nam je dao stotine obećanja u Svojoj Riječi i On voli da ga podsjetimo na njih. “Molite i dat će vam se...”3 
samo je jedan od tih mnogobrojnih obećanja. Kad čitate i proučavate Bibliju obilježite ona obećanja koja se 
odnose na vašu situaciju ili koja vam se posebno sviđaju kako biste ih kasnije mogli upotrijebiti u molitvi.

Pogodno mjesto za molitvu
Kad god je to moguće nađite tiho i mirno mjesto gdje vas nitko neće uznemiravati. Bog gleda srce, a mi vanj-
štinu. Udobno se smjestite kako biste se mogli usredotočiti, no nemojte se previše opustiti da ne biste zaspali.

Na početku hvalite Boga zbog Njegove dobrote i slavite ime Njegovo
“Sa hvalama stupimo pred njegovo lice, kličimo mu pjesmama!”4 Charles Spurgeon je rekao: “Zahvalnost u srcu 
u dodiru s molitvom stvara mir.”5

Prilagodite molitvu okolnostima u kojima živite
Neke situacije zahtijevaju usrdne molitve, a neke pak duže ili češće nego druge. Važno je biti detaljan i određen. 
“Mnogo može ustrajna molitva pravednika.”6

Udružite snage
Molite se s drugima kad god je to moguće ili pak zamolite suvjernike da se mole za vas. Ako niste navikli na 
zajedničke molitve onda ćete ispočetka vjerojatno iskusiti osjećaje srama ili poniženja no ubrzo ćete uvidjeti 
da je zajednička molitva vrlo korisna i djelotvorna.7 ■

MOST 

Napisala: Ja
net Barnes 

Djelotvorne molitve
Napisao: Alex Peterson

1.	  Prva Ivanova poslanica 5:14

2.	Mudre izreke 3:6

3.	Evanđelje po Mateju 7:7

4.	Psalam 95:2

5.	Poslanica Filipljanima 4:6,7

6.	Jakovljeva poslanica 5:16

7.	 Evanđelje po Mateju 18:19

10



Odmah po dolasku u lučki 
grad Tampico u Meksiku 
pokazali su mi kuću koja je trebala 
služiti kao središte našeg volonterskog 
rada. Kuća je bila smještena u blizini 
centra grada, a nije bila ni predaleko 
od siromašnijih dijelova gdje smo 
provodili većinu naših projekata. Baš 
dobra lokacija, pomislila sam, gleda-
jući prekrasnu lagunu i ljude koji su 
se polako počeli okupljati uživajući 
u svježini povečerja. Kratka vožnja 
automobilom dijelila nas je i od čiste, 
neposjećene plaže.

Na vrhu stepenica čekalo me je 
najbolje iznenađenje. Vrata su vodila 
na terasu s koje se pružao prekrasan 
pogled na palmina stabla i krovove 
kuća, a u daljini se nadzirao veli-
čanstveni most koji je spajao obale 
zaljeva. Kombinacija jarko osvijetlje-
nog mosta, krovova i osvježavajućeg 

noćnog povjetarca ostavila me je bez 
daha.

Prošlo je već podosta vremena ot-
kako sam se uselila u ovu kuću, no 
još uvijek pokušavam svakodnevno 
naći vremena i popeti se do te terase 
kako bih uživala u veličanstvenom 
prizoru. Najviše od svega nadahnjuje 
me pogled na most koji povezuje dva 
svijeta i bez kojega mnoge stvari ne 
bi bile moguće. 

A onda je jednoga jutra most ne-
stao.  Gledala sam kroz prozor sobe 
koja se nalazila tik do terase i nisam 
ga mogla vidjeti. Vremenski uvjeti u 
obalnim područjima mogu biti ne-
stabilni. Vrijeme je pretežno sunčano 
i većinom toplo, no povremeno do-
lazi do oluja, neočekivane naoblake i 
kiše. Ponekad zna biti i vrlo vjetrovi-
to, a u nekoliko navrata posjetio nas 
je i uragan. Možda je obavijen gustom 

maglom, pomislila sam. Uskoro sam 
uvidjela da je u pitanju bio moj po-
ložaj. Naime, čim sam se pomaknula 
malo u stranu opet sam mogla vidjeti 
taj čudesni prizor.

Tada mi je palo na pamet da je 
most kao naš odnos s Bogom. On je 
uvijek prisutan i naše je nadahnuće 
i utjeha. Bog nas povezuje s drugim 
svijetom i preko Njega primamo 
pomoć i vodstvo koje nam treba. 
Ponekad izgleda kao da se izgubio 
iz vida ili da nas je zanemario. Istina 
je pak da samo trebamo promijeniti 
držanje ili stav, i nada, utjeha i mir 
pojavit će se opet na našem vidiku, a 
naša će vjera još jednom biti obnov-
ljena.

Janet Barnes je prosvjetna rad­
nica – volonterka s dvadeset­
petogodišnjim radnim stažom. ■

MOST 

Napisala: Ja
net Barnes 
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Jednom sam pregledavala 
hrpu papira kad mi je odjed­
nom mala kartica upala u 
oči. Stara slika, ništa naročito, ribarski 
čamac na mirnom plavom moru, sun-
čano nebo. Ne znam ni kako je dospjela 
tamo, no izmamila mi je osmijeh na 
lice podsjećajući me je na moju mla-
dost i igranje na obali mora. Trčala 
bi bosonoga po plaži, osjećala pijesak 
ispod stopala, između nožnih prstiju, 
skupljala školjke i bacala kamenčiće s 
prijateljima iz susjedstva.

Odrasla sam u malom ribarskom 
selu na jugu Tajvana. Jednostavne kući-
ce između kojih su vijugale uske uličice 
gurale su se na malom komadu zemlje 
koje je štrčalo u more kao poluotok. Na 
jednoj je strani bila luka, a na drugoj ne-
pregledni ocean. Kao tinejdžerka živjela 

Pijesak ispod 
stopala

sam u maloj tavanskoj sobi. Kroz mali 
prozor vidjela bih svjetla luke u noći 
i ribarske brodove koji su se vraćali sa 
ulovom tijekom jutra.

Bili smo siromašni i život je bio 
vrlo jednostavan. Tada nisam znala 
koliko smo zapravo bili bogati stva-
rima koje su imale stvarnu, trajnu 
vrijednost. To sam spoznala mnogo 
kasnije kada sam kao volonterka po-
čela raditi u Japanu. Stanovala sam 
u prenaseljenom i užurbanom gradu 
i trebalo mi je nekoliko sati s autom 
da stignem do oceana i udahnem svjež 
morski zrak ispunjen mirisom soli.

Jednoga je dana naša ekipa otišla u 
posjetu sirotištu. Tamo sam zapodje-
la razgovor s osamnaestogodišnjom 
djevojkom koja je tamo živjela. U 
jednom me je trenutku upitala kao iz 

vedra neba da li sam ikada bila na pla-
ži. Rekla mi je da joj je životna želja 
bila igrati se na obali oceana, osjetiti 
pijesak pod stopalima dok joj morska 
voda zapljuskuje noge. Njeno me je 
maštanje dirnulo u srce i uz ispriku da 
moram na toalet izašla sam van skri-
vajući suze.

Ponekad sam se molila za ovo ili 
ono misleći da bi mi posjedovanje 
tih stvari olakšalo ili poboljšalo život. 
No, odgovor na moje molitve često je 
došao u spoznaji koliko sam zapravo 
blagoslovljena i koliko trebam biti za-
hvalna na onome što već imam.

Shuping Sichrovsky Li, majka 
devetero djece, živi i radi kao 
misionar i kršćanski savjetnik 
na Tajvanu. ■

Napisala: Shuping Sichrovsky Li
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Grčka riječ koja je u 
engleskoj verziji Biblije 
prevedena kao „image“ je 
eikon, iz koje dobivamo riječ ikona 
(slika). U Bibliji je ta riječ upotrje-
bljena doslovno,1 i figurativno.2 U 
Septugainti (prijevodu sedamdeseto-
rice), prvom prijevodu Svetog pisma 
s hebrejskog na grčki navodi se da 
je Adam bio „ikona (slika) Božja.“

Skulpture, slike i rezbarije u 
pravoslavnoj crkvi nazivaju se iko-
ne i suvremena kultura ima veliku 
zbirku ikona. Ikone su i izuzetno 
nadareni i popularni ljudi pa tako 
između ostalog imamo i sportske, 
filmske i modne ikone. Tu su i još 
jedne vrste ikona, a to su one sva-
kodnevne, na zaslonu našeg raču-
nala, koje predstavljaju programe 
i prečice do foldera, dokumenata 
itd. Neke su ikone pak oživjele kao 
„Smiley“ koji se često koristi i kao 

Ako još niste zamolili Isusa 
da vas počne preobražavati 
u osobu koja će biti više nalik 
Njemu, učinite to sada moleći 
ovu jednostavnu molitvu:

Dragi Isuse, hvala Ti što si umro 
za mene kako bi mi sve bilo 
oprošteno te kako bih mogao/la 
iskusiti Tvoju ljubav i dobiti vječni 
život u nebesima. Otvaram svoje 
srce i molim te da živiš u meni 
i da me pretvoriš u svoju sliku i 
priliku. Amen.  

Budi slika Božja
Napisao: Richard Johnston

opći izraz za bilo kakvu ikonu koja 
izražava emociju.

Neki pak ljudi upotrebljavaju tu 
riječ kako bi objasnili ulogu kršćana 
u današnjem svijetu. Kršćani bi se tre-
bali truditi da budu slika Božja tako 
da slijede Njegov primjer te se pona-
šaju i postupaju onako kako bi to Isus 
učinio. To nije loša ideja. Kada bismo 
naime vidjeli sliku Božju u drugim 
vjernicima onda bi to produbilo brat-
sku ljubav i poštovanje. Majka Tereza 
je jednom prigodom otišla čak i ko-
rak dalje kada je rekla: “Vidim Isusa u 
svakom ljudskom biću.”Kažem si: “Ovo 
je gladni Isus, moram ga nahraniti. 
Ovo je bolesni Isus. Ovaj ima gubu ili 
gangrenu; moram ga oprati i njegovati. 
Služim jer volim Isusa.”

Rijetki će od nas doseći razinu 
nesebične ljubavi koju Majka Tereza 
simbolizira, no to nas ne treba zausta-
viti ili obeshrabriti da u svojim životi-
ma nastojimo biti što više nalik Isusu. 
To možemo učiniti tako da se dru-
žimo s Njim, čitamo Njegovu riječ i 
budemo njeni vršitelji, drugim riječi-

ma da provodimo u djelo ono što 
je Isus propovijedao i živio.”Svi mi 
koji otkrivenim licem odražavamo 
Gospodnju slavu, preobražavamo 
se u istu sliku, iz slave u slavu, kao 
od Gospodnjega Duha.”3 

Richard Johnston je 
istraživač i autor nekoliko 
članaka objavljenih u 
časopisu Kontakt. ■

1.	 Evanđelje po Mateju 22:20

2.	Poslanica Kološanima 1:15

3.	Druga poslanica Korinćanima 3:18

13



Možda se volite šetati u 
rano jutro baš kao i Isus koji 
“U rano jutro, kad je još bilo posve 
tamno, ustade, ode na samotno mje-
sto, i ondje se molio.”1 Možda su vaše 
šetnje svrsishodne; pješačite na radno 
mjesto, idete u školu ili u trgovinu. 
Bilo kad da hodate ili bilo gdje da 
idete dio ste jedne velike tradicije:

Bog je zapovjedio Abrahamu da se 
prošeta i ovaj ga je poslušao.2 Mojsije 
je odveo Izraelce u Obećanu zemlju.3 
Jošua je naložio ljudima da prođu 
zemljom.4 Isus i njegovi sljedbenici 
prošli su Galilejom. Čovjek koji je 
duže vremena bio paraliziran ležao je 
pored ribnjaka kod Ovčjih vrata. Isus 
ga je iscijelio i on je uzeo svoju kre-
vet i počeo hodati naokolo.5 Pavao je 
slijedio Boga i širio Radosnu vijest te 
je u tu svrhu propješačio cijelu Aziju.

Naravno da se stihovi o “šetnji ili 
hodanju” ne odnose samo na doslov-
no koračanje već i na način življenja. 
Zato podsjetnici kao što su “hodite 
kao što je on hodio” znače puno više 
nego samo šetanje unaokolo.6 Dakle, 
kuda vodi naš životni put?

Pogledajte unatrag i 
prisjetite se
“Bio sam s tobom kod svega što si podu-
zimao...” – Druga knjiga o Samuelu 7:9

Putujući tako životnim putom naišli 
smo na lijepa,7 ali i na neka manje 
lijepa mjesta. Putovanje nije uvijek 
bilo ugodno, no jedno je sigurno – 
Bog je uvijek bio s nama bez obzira 
je li nam bio vidljiv ili ne.

“Nego ću hoditi među vama i biti 
Bog vaš, a vi ćete biti moj narod.” 
“Ja sam Gospodin, tvoj Bog, koji te 
držim za desnicu, koji ti govorim: 
Ne boj se! Ja sam tvoj pomoćnik.” 
Levitski zakonik 26:12 Izaija 41:13

Hvala Ti Gospode što si uvijek uz mene.

Šetnja
S Bogom

1.	 Evanđelje po Marku 1:35

2.	Knjiga Postanka 17:1,  

	 Poslanica Hebrejima 11:8 

3.	Knjiga Izlaska

4.	Jošua 18:8

5.	Evanđelje po Ivanu 5:2-9

6.	Prva Ivanova poslanica 2:6  

	 Ponovljeni zakon 13:5

7.	 Psalam 16:6

Tihi trenuci
Napisala: Abi May

14



Gospodin pokazuje put
Isus je dobri pastir “I kad izvede sve 
svoje ovce, ide pred njima, i ovce idu 
za njim jer poznaju njegov glas.” 
– Evanđelje po Ivanu 10:4

Bog će i u buduće biti s nama baš kao 
što je i do sada uvijek bio s nama. On 
je dobri pastir i poznaje put.

Uvijek živi u skladu s Božjom vo-
ljom i moli se da se Njegova volja 
u potpunosti ostvari u tvom životu. 
Spoznat ćeš da čovjek koji želi otkri-
ti Božju volju hodi zemljom mira i 
spokoja. 
- Toma Kempenac (1380.–1471.)

Kada sam s Bogom
Moj strah iščezne
U velikom Božjem miru.
Moje su nevolje kao kamenčići na ce-
sti,
moja je radost kao vječni brežuljci.
– Walter Rauschenbusch (1861.–1918.)

Dragi Bože, pomozi mi da te slijedim.

Ići naprijed znači kretati se 
korak po korak.
“A ne znate što će biti sutra!...” 
Jakovljeva poslanica 4:14

Pogledamo unatrag i vidimo gdje smo 
bili; pogledamo oko sebe i vidimo 
gdje smo sada, no mjesto koje ne mo-
žemo vidjeti je budućnost. No, kao 
što stara izreka kaže: “Ne znamo što 
nam nosi budućnost, no znamo tko 
nosi budućnost.” Činjenica da ne zna-
mo budućnost dio je Njegovog plana.
	
Bog ne uklanja uvijek prepreke s našeg 
puta, no kada dosegnemo krajnje gra-
nice, priskače nam u pomoć. Mnogi 
to često zaboravljaju i neprestano bri-
nu o problemima koje predviđaju u 
budućnosti. Očekuju da Bog očistiti 
put pred njima i ukloni sve probleme 
daleko prije nego oni stignu do njih, 
a On je pak obećao da će dati rješenje 
kada nam to bude potrebno, ne prije 
i ne kasnije. Na Njegova se obećanja 
možete osloniti tek kada poplava sti-
gne do vas. – Autor nepoznat 
	
“Ideš li preko vode, ja sam s tobom, 
preko rijeka, ne će te potopiti...” 
Izaija 43:2

Gospodine, pomozi mi da vjerujem jer 
ja ne vidim put pred sobom.

Hodaj s Bogom
“Hodit ćemo u ime Gospodina, svo-
jega Boga, uvijek i dovijeka.” 
– Mihej 4:5

O, Kriste čuvaru naš
Neka me Tvoja desnica čuva i štiti 		
	 danju i noću,
Kada se kući odmaram, kada me 		
	 posao na put odvede,
Kada liježem i budim se,
čuvaj me da ne padnem.
Dušu i tijelo Ti predajem; uzmi me,
Pobrini se za moje potrebe, 
Od sada do vječnosti.
– Sveti Nersus, armenski patrijarh iz 
4.stoljeća

Hodaj u svjetlosti! 
Tvoj će put biti trnovit no čist;
Bog živi u tebi,
Bog je svjetlost.
– Bernard Barton (1784.-1849.)

Gospodine, pomozi mi da cijeli život 
hodam u vjeri, s Tobom.

Abi May je spisateljica i pro­
svjetna radnica. Živi u Velikoj 
Britaniji. ■
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Od Isusa, s ljubavlju!

Nerazdvojni
pr i jatel j

Želim biti tvoj nerazdvojni prijatelj, savjetnik i pomoćnik, a 
ne neki poznanik s kojim se sretneš s vremena na vrijeme ili 

pak neki savjetnik kome se obratiš samo kada si u škripcu 
ili pak kada moraš donijeti neku veoma važnu odluku.

Želim osobno razgovarati s tobom. Želim 
biti iskren i srdačan, a ne hladan i služben. 
Želio bih komunicirati s tobom intimno, 
kao što bi to dvoje ljudi koji se poznaju u 
dušu činilo. Želio bih razgovarati s tobom 
o svemu i svačemu, odlučivati zajedno, a 
ponekad bih bio sretan kada bismo samo 
sjedili u tišini, bez riječi. Želim razviti vezu 

koju nikad ranije nisi iskusio, vezu o kojoj 
možeš samo sanjati.

 Biti prirodan, otvoren i iskren dolazi s vreme-
nom i praksom. Na početku ćeš se možda osje-

ćati malo čudno, no s vremenom ćeš se navići na 
moj glas. Potrudi se i dođi. Slušaj me svakodnevno i 

Ja ću te savjetovati. Dati ću ti odgovore koje tražiš, ili 
ću ispuniti tvoje srce mirom.  Ohrabrit ću te i poka-
zati ti koliko mi značiš i koliko uživam u tvom druš-
tvu. Pun sam iznenađenja tako da nikad nećeš znati 
što možeš očekivati od mene, no jedno ti obećajem: 
Nikad te neću razočarati!


